BỘ XÂY DỰNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 165/BXD-KTXD
V/v: Hướng dẫn thực hiện hợp đồng trong hoạt động xây dựng
	Hà Nội, ngày 19 tháng 9 năm 2011

Kính gửi: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Cần Thơ

Trả lời văn bản số 690/BQLDA-TĐ ngày 04/8/2011 và văn bản số 726/BQLDA ngày 15/8/2011 của Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Cần Thơ đề nghị hướng dẫn thay đổi phương pháp điều chỉnh giá hợp đồng và tính chi phí thẩm định giá bổ sung vào cơ cấu tổng mức đầu tư của dự án, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Đối với các hợp đồng nêu tại văn bản số 726/BQLDA, Chủ đầu tư báo cáo Người quyết định đầu tư xem xét, quyết định việc thay đổi phương pháp điều chỉnh giá hợp đồng từ bù trừ trực tiếp sang dùng hệ số điều chỉnh bằng chỉ số giá đối với khối lượng chưa thực hiện của hợp đồng.

2. Trường hợp Chủ đầu tư phải chấm dứt hợp đồng với Nhà thầu bị vi phạm hợp đồng, Chủ đầu tư và Nhà thầu mới thỏa thuận hợp đồng trên cơ sở nội dung hợp đồng cũ đã ký. Việc lựa chọn phương pháp điều chỉnh giá hợp đồng do hai bên quyết định.

3. Việc thanh toán hợp đồng xây dựng thực hiện theo nội dung hợp đồng đã ký kết và hướng dẫn của Thông tư số 06/2007/TT-BXD ngày 25/7/2007 của Bộ Xây dựng. Giá vật tư, vật liệu để tính bù giá, các bên phải quy định trong hợp đồng (có thể căn cứ thông báo giá của các cơ quan có thẩm quyền hoặc giá hóa đơn, chứng từ phù hợp với giá cả thị trường do Nhà thầu cung cấp).

Căn cứ ý kiến nêu trên, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố Cần Thơ tổ chức thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận :
- Như trên;
- Lưu: VT,Vụ KTXD(Th8).
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

Phạm Văn Khánh